Objecies tertio contra secundam conclusionem. Illa est formalis ratio quidditatis & essentiae divinae, quæ est incommunicabilis creaturis: At sola infinita in Deo est incommunicabilis rebus creatis: Ergo illa sola est formalis ratio quidditatis & essentiae Dei. Major videtur manifesta: illud enim debet esse constitutivum essentiale rei, quod est ejus distinctivum, & quod nullatenus ceteris competit. Minor etiam non est minderata: nam esse, vivere, intelligere, & aliae perfectiones simpliciter simplices, communicantur creaturis: sola autem infinita non communicatur, nec communicabilis est: Ergo &c.

Confirmatur: si essentia & quidditas divina, non consistet in infinite, Deus non esset per se primò & essentialiter infinitus: sicut quia essentia hominis non consistit in risibilitate, homo non potest dici per se primò & essentialiter risibilis: Sed hoc videtur absurdum, ac derogans summam Dei perfectioni: Ergo &c.

Ad objectionem respondeo negando Majorem: ratio enim in qua consistit essentialiter natura divina, debet esse participabilis à creatura, diminutè saltem & inadæquatè: nam ens per essentiam ex sua ratione haberet, posse se communicare entibus per participationem; & ipsa gratia sanctificans, est diminuta quedam & inadæquata participatio divina naturæ: quare ex eo quod infinita sit incommunicabilis creaturis, non sequitur eam esse Dei naturam & quidditatem; sed potius modum quendam naturæ divinae, ei proprium, & alii naturis incommunicabilem. Unde ad illud quod dicitur in contrarium, distinguo Majorem: illud est constitutivum rei, quod est ejus distinctivum ab aliis, tanquam ratio specifica, & differentialis, concedo: tanquam modus illi proprius, & aliis incommunicabilis, nego.

27.

28.

29.

DE NATVRA ET QVIDDITATE DEI. 55

Ad confirmationem nego sequelam Majoris: ut enim Deus dici possit per se primò & essentia-
liter infinitus, sufficit quod infinitas concipiatur
ut modus divinae naturae, in ea transcendentaliter
imbibitus, & ab ea impræscindibilis: sicut ad
hoc ut creatura dicatur, & sit intrinsecè & essen-
tialiter finita, sufficit finitatem esse modum ejus
naturae, ab ea inseparabilem.

g. **O**bjecies quartò contra eandem conclusionem:
Ens infinitè perfectum debet includere in suo con-
ceptu quidditativo omnes perfectiones simpliciter
simplices: Sed natura divina est infinite per-
fecta: Ergo debet essentialiter includere cum-
lum omnium perfectionum quæ sunt in Deo, ac
proinde constitui per infinitatem.

Respondeo distinguendo Majorem: ens infinite
perfectum, debet includere in suo conceptu quid-
ditativo omnes perfectiones simpliciter simpli-
ces, explicitè vel implicitè: concedo Majorem; ex-
plicitè, nego Majorem, & concessa Minor, di-
stinguo Consequens distinctione Majoris.

Dices, Ens infinite perfectum debet includere
in suo conceptu omnes perfectiones simpliciter
simplices, perfectissimo modo: Sed perfectius
est eas continere explicitè, quam solùm implicitè:
Ergo non solùm implicitè, sed etiam expli-
citè, eas continere debet.

Respondeo distinguendo Majorem: Debet eas
continere modo perfectissimo, quem petit aut
patitur natura divina, concedo Majorem: quem
natura divina non petit, aut non patitur, nego.
natura autem divina, ut talis est, non petit, nec
patitur aliud modum continendi divina attributa,
quam implicitè & radicaliter, quia natura,
ut natura est, se habet, vel concipitur, per modum
radicis, seu principij, saltem virtualis, sua-
rum proprietatum, subindeque in suo conceptu
illarum, explicitè saltem, non includit, sed radicaliter
tantum & implicitè.

g. **O**bjecies quinto contra tertiam conclusionem:
Illud est constitutivum naturae divinae, quod Deus
suam naturam & quidditatem declarans, expre-
fit in sacra Scriptura: Sed Deus in Scriptura
sacra suam quidditatem & naturam declarans
Moysi, Exodi 3, non aliter eam expressit, quam
per hoc quod est ipsum esse, & ens per essen-
tiam, dixit enim, *Ego sum qui sum, & qui est*
misi me ad vos: five ut habet versio Graeca,
εγώ ειμί ούν: id est, ego sum ipsum ens. Quæ ver-
ba ponderans D. Hilarius libro 2. de Trinitate,
hac scribit: *Admiratus sum tam absolutum Dei*
*significationem, quā Naturae Divinae incompre-
hensibile cognitionem, aptissimo ad intelligen-
tiā humanae sermonē loqueretur. Non enim*
*aliquid magis proprium Deo, quam esse intelligi-
tur: quia id ipsum quod est, neque desinentis est*
aliquando, neque cepti.

Accedit etiam D. Thomas, qui variis in locis
docet quod esse, est essentia, seu quidditas Dei.
Et 1. part. quast. 13, art. 11. affirmit nomen, *qui*
est, propriissimum esse inter omnia divina no-
mina, sicut & nomen illud ineffabile Tetragram-
maton יהוה, quod Iudæi pronuntiare non
audebant: eo quod ab ipsis haberetur sacratissi-
mum, utpote nomen Dei primarium & essen-
tiale, radixque omnium aliorum nominum; il-
lud enim deducitur à radice Hebraica יה
Iah, que idem valet, aecst, de quo videri potest
nostræ Malvenda Exodi 3.

Confirmatur: Illa ratio est constitutiva natu-
rae divinae, quæ exprimit majorem perfectio-

Anem & actualitatem: Sed esse, cùm sit magis ab-
stractum & illimitatum, quam intelligere, ex-
primit majorem perfectionem & actualitatem:
Ergo naturam divinam constituit.

Confirmatur amplius: Esse à se, seu esse in-
creatum, prius est quam intelligere: Ergo cùm
natura sit id quod primò concipiatur in re, esse à
se erit constitutivum naturæ divinae, non vero
intelligere.

Ad objectionem respondeo, quod quando
Scriptura & Patres exprimunt essentiam & quid-
ditatem Dei per esse, seu per rationem entis per
essentiam, loquuntur de substantia & essentia
Dei largè sumpta, & quatenus habet rationem
transcendentis increati; Deumque solùm confi-
derant, ut ens increatum, & quatenus à creatu-
ris distinguuntur: non vero ut est intra lineam na-
turæ, & prout divina essentia se habet ut radix
divinorum attributorum, & ab illis virtualiter
distinguitur, de qua solùm hic agimus. Simili-
ter quando D. Thomas docet nomen, *Qui est*,
esse Deo propriissimum, loquitur de Deo sub illo
conceptu generali & transcendentali entis in-
creati, non vero sub conceptu speciali naturæ, ut
natura est, & radix attributorum, sub qua ra-
tione ibidem docet, hoc nomen non significare
ipsam naturam & quidditatem Dei, sed potius
quoddam pelagus substantiæ infinitum: id est, ali-
quod transcendentis in ordine increato, & com-
mune naturæ, relationibus, & attributis, ut su-
pra retulimus.

Ad primam confirmationem dicendum est, es-
se per se, non exprimere majorem perfectio-
nem, & actualitatem, quam intelligere per se
substantia: quia licet esse sit magis abstractum,
abstractione potentiali & univerali; id est, magis
commune & universale, quam intelligere,
non tamen abstractione formalis, quia non est
magis remotum à potentialitate: sicut enim esse
est ultimus actus ordinis entitativi, ita intelligere
est ultima actualitas gradus intellectivi, ut docet
Divus Thomas loco supra relato.

Ad secundam confirmationem distinguo Ante-
cedens: esse à se, seu esse increatum, prius est
quam intelligere, per modum transcendentis, &
communis prædicari, concedo Antecedens: per
modum gradus quasi differentialis naturam divi-
nam constituentis, nego Antecedens, & Confe-
quentiam: licet enim ens, substantia, corpus, &
vivens, sint priora rationalitate; tamen per istam
& non per illa, natura hominis constituitur.

§. VII.

Diluuntur argumenta quartæ sententiae:

EN favorem quartæ sententiae, quæ docet na-
turam divinam constitui per immaterialitatem,
& intellectualitatem radicalem, plura so-
lent proponi argumenta, quæ breviter hic pro-
ponemus, ac diluemus.

In primis objecit celebris authoritas D. Tho-
mas, qui infra quæst. 14. art. 1. demonstrat Deum
esse intelligentem, ex eo quod est immaterialis;
Ergo ex D. Thoma, natura divina non consti-
tuitur per ipsum intelligere actuale, sed per ra-
tionem substantiæ immaterialis, & radicaliter
intellectivæ. Consequens manifesta videtur,
natura enim & quidditas rei, est id quod primò
in ea concipiatur, & per quod cetera demon-
strantur.

Secundò, Natura Divina debet proportiona-

liter constitui, sicut aliae naturae intellectuales: Sed natura Hominis, v. g. constituitur per hoc quod sit radicaliter intellectiva, intellectio humana, & natura Angeli per hoc quod sit radicaliter intellectiva intellectione Angelica, unde communiter dicitur, quod verba in definitionibus non dicunt actum, sed aptitudinem: Ergo etiam natura Dei constituit in intellectualitate radicali, non vero in ipso intelligere actuali.

Tertio, Conceptus naturae, est conceptus principij & radicis operandi; illa enim definitur primum principium motus & quietis: Ergo nisi invertamus definitionem naturae, non possumus ejus conceptum transferre in Deum, nisi constituamus naturam divinam per principium, & radicem intelligendi.

Denique: Per illud constituitur formaliter natura divina, quod participatur à gratia sanctificante; illa enim (ut suo loco demonstrabitur) est participatio formalis naturae divinae: Sed gratia, cum sit habitus quidam supernaturalis, separabilis ab actu secundo, participat tantum intellectualitatem divinam, non vero ipsum intelligere actuale, quod solum participatur à visione beata, per quam beati constituantur in actu secundo intelligentes, & videntes divinam essentiam: Ergo natura divina per intellectualitatem radicalem, non vero per ipsum intelligere actuale constituit.

Ad prium solutio constabit ex dicendis articulo sequenti.

Ad secundum, nego Majorem: cum enim natura angelica & humana sint potentiales, debent constitui per intellectualitatem radicalem, & non per ipsum intelligere actuale: natura vero divina, cum sit actus purus, & omnis potentialitatis expers, non potest constitui per vim intelligendi, sive radicalem, sive proximam, sed tantum per ipsum intelligere purissimum & actualissimum.

Ad tertium dicendum est, conceptum naturae, ut sic, & prout est analogie communis ad Deum & creaturas, esse quidem conceptum principij & radicis respectu proprietatum, quae ab illa diminant, ac proinde naturam servare etiam hunc conceptum & rationem in Deo, & esse eminenti quodam modo radicem divinorum attributorum: non tamen est de ratione naturae, ut sic, & prout est analogie communis Deo & creaturis, quod se habeat per modum principij radicalis, vel proximi ad actu intelligendum, sed hoc convenit solum naturae intellectuali creatae, ut talis est, & ratione potentialitatis, qua non habet locum in natura divina, cum sit actus purissimus.

Ad ultimum, concessa Majori, distinguo Minorem. Gratia non participat intelligere divinum, adaequatè, concedo: inadaequatè, nego.

Explicatur: Intelligere divinum, quamvis purissimum & simplicissimum, ratione tamen sue eminentiae & infinitatis; gerit in Deo diversa munera inadaequata, ratione quorum potest diversimode à creaturis participari: ut enim gerit vices virtutis intellectivæ, participatur à lumine gloriae; ut supplet rationem operationis & cognitionis, quæ Deus beatificatur, participatur per visionem beatam; ut autem habet rationem naturae, participatur à gratia sanctificante: cum enim propria ratio & conceptus naturae, constat in hoc quod sit principium motus & quietis, ac proinde radix proprietatum & potentiarum, quae sunt principia proxima operationis: ad hoc ut aliquid participet naturam divinam, ut na-

tura est, participare debet intelligere divinum, sub ea ratione quæ est radix divinarum operationum & attributorum: quo modo participatur tantum à gratia sanctificante, non vero à lumine gloriae, aut à visione beatifica: quia sola gratia sanctificans, est radix & principium, à quo fluant & emanant virtutes supernaturales & infusa, quae sunt participationes divinorum attributorum, ut ostendemus in Tractatu de Gratia.

Dip. 4
art. 4
§. 6,

§. VIII.

Solvuntur argumenta contra ultimam conclusionem.

Contra ultimam conclusionem in primis art. qui potest ex autoritate D. Thoma, qui infra quest. 26. art. 2. in corp. dicit, *In Deo non est aliud esse & intelligere secundum rem, sed tantum secundum intelligentiae rationem*: Ergo ex D. Thoma intelligere in Deo non constituit naturam divinam. Consequentia patet: si enim illud esset divina naturae constitutivum, non distinguheretur virtualiter ab esse & quidditate Dei, subindeque in Deo esse & intelligere essent idem, non solum secundum rem, sed etiam secundum intelligentiae rationem.

Secundò, Natura & quidditas Dei, nihil omnino supponit prius, etiam secundum rationem, & modum nostrum intelligendi: Sed intelligere supponit aliquid prius in Deo, secundum rationem, & modum nostrum intelligendi: Ergo in eo non constituit natura & quidditas Dei. Major constat, natura enim est id quod primò concipiatur in re. Minor probatur: Intelligere in Deo, cum sit operatio, secundum modum nostrum concipiendi, supponit intelligentem, intellectum, & speciem intelligibilem: Ergo supponit aliquid prius secundum rationem.

Tertio, Intelligere divinum, saltem presupponere debet aliquid objectum virtualiter à se distinctum, à quo specificetur, & in quo conaturaliter tendat: Sed illud non potest esse aliud quām essentia, vel natura divina: Ergo intelligere in Deo supponit naturam divinam, ac proinde illam non constituit. Minor est certa, & constabit ex dicendis art. 5. Major vero probatur: Si intelligere divinum, non presupponeret aliquid objectum, à se virtualiter & ratione distinctum, haberet seipsum pro objecto, & sic non esset actus directus, sed reflexus; esset enim intelligere sui ipsius: Sed hoc videtur absurdum: Ergo &c.

Confirmatur primò: Intellectio actualis supponit objecti intelligibilitatem: Ergo intelligere divinum supponit prius saltem ratione essentiam divinam ut intelligibilem, & consequenter eam non constituit, sed supponit prius ratione constitutam.

Confirmatur secundò: Volitio non potest esse primum volibile: Ergo nec intellectio primum intelligibile, unde illa debet necessario supponere aliquid objectum ratione distinctum, in quo conaturaliter tendat. Consequens videtur legitimus ex paritate rationis: Antecedens vero docetur à Theologis cum D. Thoma i. 2. quest. 1. art. 1.

Quartò, Natura Divina debet esse radix, & ratio à priori omnium divinorum attributorum: Sed intelligere in Deo non est radix, nec ratio à priori omnium attributorum, v. g. infinitatis, eternitatis &c. non enim ideo Deus est infinitus,

aut

DE NATVRA ET QVIDDITATE DEI. 57

Aut eternus, quia intelligens : Sed quia ens per essentiam, & immutabilis : Ergo natura divina non constituitur per intelligere.

Denique, Si natura Dei constitueretur per intelligere, sequeretur quod sicut peccatum continetur in divino intelligere, ita etiam continetur in natura Dei : Consequens est falsum, & repugnans sancti iusti divinæ naturæ : Ergo & Antecedens.

39. Ad primum respondeo, quod quando D. Thomas dicit, *Non est aliud esse, & intelligere secundum rem, sed tantum secundum intelligentiam rationem*, loquitur de distinctione rationis, quæ fundatur in nostro modo concipiendi res divinas per analogiam ad res creatas, in quibus esse & intelligere realiter distinguuntur, & unum presupponit ad aliud: non autem de distinctione rationis, qua habeat fundamentum in Deo, & qua à Theologis *virtualis* appellatur.

40. Sed contra hanc responsionem instari potest ex alia autoritate ejusdem S. Doctoris I. ad Annibaldum dist. 35. quæst. 1. art. 2. ad 3. ubi inquit: *Sicut intelligere est idem re cum essentia, sed differens ratione, ita & velle. Sed velle differt ab essentia divina virtualiter, & distinctione rationis fundata in re concepta, & non solum in modo nostro concipiendi : Ergo & intelligere.*

Respondeo primò: D. Thomam ibi compare intelligere cum velle, solum quantum ad genus distinctionis, in eo scilicet quod non distinguuntur realiter, sed ratione, non tamen quantum ad modum. Velle enim, cum sit quid consequens ad naturam, & pertinens ad diversam linam, distinguitur virtualiter ab illa: intelligere vero, cum sit constitutivum naturæ, ab ea solum distinguitur, distinctione rationis ratiocinantis, & ex parte conceptus formalis, non objectivi.

Secundò dici potest, D. Thomam in eo loco non loqui de intelligere essentiali, & constitutivo naturæ, sed de scientifico, & attributali, quod virtualiter distinguitur à natura divina, sicut & velle.

Tertiò responderi potest, illum loqui de essentia divina, ut habet rationem transcendentis in creati, & significat ipsam substantiam, & entitatem increatam Dei, in qua acceptio, essentia divina virtualiter distinguitur ab intelligere, sicut & velle.

41. Ad secundum respondeo concedendo quod intelligere sub conceptu formalis actionis emanantis ab aliquo principio, non est natura divina formaliter, neque ratio constitutiva illius, nostro modo intelligendi, ut diximus in quinta conclusione: tamen sub conceptu formalis ultima actualitatis completa, & per se subsistentis in ordine intellectuali, est ratio constitutiva divinæ naturæ, ut in ultima conclusione ostendimus. Et in hoc sensu usurpat D. Thomas intelligere infra quæst. 14. art. 4. cum ait, quod *intelligere Dei est eius substantia*, ut patet ex his que dicit in eodem articulo, in respons. ad 2. & 3.

Secundò respondetur, quod licet de ratione operationis finita & limitata, & quae est tantum operatio, sit praesupponere principium à quo egreditur, non tamen de ratione operationis infinitæ & illimitata, & quae est eminenter formaliter operatio: intelligere autem in Deo infinitum est, ac illimitatum, & continet eminenter formaliter rationem operationis, species intelligibilis, & principij tam proximi,

Tom. I.

Aquæ radicalis intelligendi, eo ferè modo quo anima rationalis, eminenter formaliter continet vegetativam & sensitivam: unde sicut illa in homine non solum est principium intelligendi, sed etiam vivendi, & sentiendi; ita etiam intelligere in Deo, non solum est operatio, & intellectio, sed etiam principium operans, & intelligens, intellectus, ac species intelligibilis, sine distinctione etiam virtuali, cum sola distinctione rationis, petita ex habitudine ad creaturas, & ex modo nostro concipiendi res divinas, per similitudinem & analogiam ad creatas.

43. Ad tertium nego Majorem: Cùm enim obiectum petat uniri intellectui, & quod perfectior est intellectus, cùm majorem cum suo objecto posset unitatem; intellectus divinus ad eum tandem gradum perfectionis, eminentia, ac simplicitatis pertinet, ut sine ulla etiam rationis distinctione (saltem virtuali, & cum fundamento in re) ipsum intelligere constitutivum, si idem cum suo objecto. Unde D. Thomas infra quæst.

14. art. 2. *Cùm Deus nihil potentialitas habeat, sed actus purus, oportet quod in eo intellectus, & intellectum, sint omnibus modis idem. Quibus verbis excludere videtur distinctionem etiam virtualis inter intelligere divinum & ejus objectum: si enim haec virtualiter inter se diffarent, non possent dici esse omnibus modis idem. Ad probationem ejusdem Majoris, dicendum est, intelligere divinum eminentissimo modo esse simul reflexum, & directum: reflexum, quia est intelligere sui; directum, quia non habet aliud objectum, ad quod per se primò & connaturaliter tendat.*